
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 851        del  31/07/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Progetto Boscaglia - Liquidazione Fattura Coop.  Heimat .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di luglio alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 28 del 29/11/11, avente per oggetto:  
DELIBERA GRT 314/11 PROGETTAZIONE INTEGRATA TERRITORIALE IN MATERIA 
FORMALE E NON FORMALE - APPROVAZIONE PROGETTO BOSCAGLIA, con cui si fornivano 
indicazioni: 
“In ordine alla collaborazione di partner di Associazioni e Prestatori di Servizio locali la dirigenza di 
programma, individuerà le porzioni progettuali che saranno attuate dal Consorzio Seggiano DOP il 
cui personale ha già collaborato in passato con questo Ente per l’organizzazione e gestione di 
progetti relativi ad Agenda 21 e Stili di Vita riferibili alla fattispecie presente, dal Consorzio 
Seggiano DOP specializzata nell’organizzazione di corsi di educazione e formazione professionale 
e del WWF responsabile Oasi Rocconi di Roccalbegna che organizza visite con personale 
specializzato e negozierà con le stesse le modalità attuative e di eventuale trasferimento delle 
risorse relative. Pertanto l’affidamento all’esterno delle prestazioni di servizi ai soggetti sopra 
indicati, avverrà mediante affidamento diretto con procedura di Cottimo Fiduciario riconoscendo 
alla situazione oggettiva la corrispondenza con la fattispecie prevista all’art. 125 comma 11 del 
Dlgs., n. 163/2006 . In ordine al suddetto affidamento la dirigenza, previa definizione dei contenuti 
di dettaglio della prestazione negozierà il corrispettivo contrattuale e stipulerà apposito contratto.” 
 
In qualità di collaboratori alla stesura del progetto approvato dalla Provincia di Grosseto; 
 
Che con Determinazione N° 129 del  02/02/2012 si affidava l’incarico per PRESTAZIONE SERVIZI 
PROFESSIONALI  alla Coop Heimat arl con sede in Arcidosso Parco Donatori del Sangue 85 
P.IVA 00986210532, e contestualmente si assumeva l’impegno di € 12.250,00, comprensivo di 
ogni altro onere; 
 
Che il Contratto veniva regolarmente attivato ed il Progetto è attualmente ultimato e si stanno 
predisponendo gli atti per la Rendicontazione Finale, per la quale la Coop Heimat è impegnata e 
soggetto attivo partecipante; 
 
Che la Coop Heimatpresentava in data 9/07/2012 la Fattura n° 89, di liquidazione del saldo finale 
ai sensi dell’art. 5 del Contratto  corrispondente ad € 8.500; 
 
Che il Contratto prevede all’art. 5 la liquidazione delle restanti quote pari al 50% e 20% ;al termine 
del progetto ed a presentazione di Relazione Finale sul lavoro svolto; 
 
Che il Progetto è concluso e la Coop Heimat sta attivamente collaborando alla stesura della 
Relazione Finale sul Progetto da presentare alla Provincia di Grosseto per il rendiconto delle 
attività svolte; 
 
Che stante la complessità del rendiconto e della raccolta delle relazioni delle varie scolaresche e 
degli altri soggetti partecipanti al Progetto si decideva di predisporre una unica relazione finale 
redatta dai soggetti attivi che hanno partecipato al Progetto, per cui per motivi contabili e di 
chiusura del Progetto BOSCAGLIA  si può prevedere alla liquidazione, riservandosi di approvare la 
relazione finale con un successivo atto e che la stessa sarà redatta dai soggetti partecipanti 
all’iniziativa; 
 
CONSIDERATO che si tratta di appalto di servizi professionali, per cui non configurandosi la 
tipologia di studio, ricerca e consulenza non si applicano alla fattispecie le indicazioni e la 
disciplina del comma 173 dell’art. Unico della L. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006); 
 
CONSIDERATO altresì che il comma 173 art. unico L. 266/2005 ha abrogato tacitamente il comma 
42 della L. 311/2004; 



 

 

 
VISTA la integrazione del regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi in materia di affidamento di 
incarichi esterni di cui alla delibera della G.E. n. 46 del 23.04.2008 con il quale ai sensi dell’art. 3 
comma 56 della legge 244/2008 sono fissati in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni 
vigenti, i limiti, criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione  di studio, di 
ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei all’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non è previsto nelle convenzioni CONSIP di cui all’art. 
24 della L. 488 del 23.12.1999 nel testo modificato ed integrato dal D.L. n. 168/2004, per cui il 
prezzo contrattuale non può essere rilevato dalle stesse; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di  liquidare alla Coop Heimat arl con sede in Arcidosso Parco Donatori del Sangue 85 
P.IVA 00986210532, la Fattura n° 89 del 9/7/12 per l’importo di € 8.500,00 
omnicomprensiva del saldo, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione. 

 
- Di rimandare ad un successivo atto l’approvazione della relazione finale al Progetto, 

documento che costituirà la rendicontazione da rimettere all’Amm.ne Provinciale, come 
disposto dagli atti Provinciali. 

 
- Di imputare la spesa al CAP 9010/2012 dove esiste apposita disponibilità assunta nel 2011 

e come disposto con Determinazione n° 129 del  28/02/2012. 
 

- Che la Coop è in regola con i pagamenti previsenziali ed assistenziali. 
 

- Dare atto che il Codice CIG attribuito al progetto è  Z8503C4630. 
 
 
 
 
 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 98 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: PROGETTO BOSCAGLIA - LIQUIDAZIONE FATTURA COOP HEIMAT 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

9010  2012  8.500,00     
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


